

Số: 16/KH-THYH

Yên Hòa, ngày 26 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ công văn số 1161/SGD&ĐT-QLT ngày 25/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 639/KH-VHXXH ngày 26/3/2026 của UBND phường Yên Hoà về việc chuẩn bị cho công tác tuyển sinh năm học 2026-2027;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và vị trí của trường;

Trường Tiểu học Yên Hoà xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, khắc phục tình trạng quá tải cục bộ, bảo đảm học sinh được học gần nơi cư trú.

2. Tăng cường chuyển đổi số trong quản lý giáo dục, ứng dụng bản đồ số GIS (Geographic Information System) và trí tuệ nhân tạo AI (Artificial Intelligence) để xác định địa bàn cư trú chính xác, đảm bảo đủ chỗ học, tránh tình trạng quá tải.

3. Thực hiện công khai theo nguyên tắc "năm rõ": rõ tuyến, rõ chỉ tiêu, rõ thời gian, rõ phương thức và rõ trách nhiệm trong công tác tuyển sinh

4. Huy động 100% trẻ 6 tuổi đủ sức khỏe vào lớp 1.

5. Tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG:

1. Đặc điểm tình hình, cơ sở vật chất:

- Trường Tiểu học Yên Hoà nằm trên địa bàn phường Yên Hoà, thành phố Hà Nội với tổng diện tích là 4.395m². Trường có 42 phòng học (gồm 37 phòng học các lớp và 5 phòng chức năng), 1 nhà đa năng và 1 phòng thư viện rộng rãi thoáng mát. Các lớp đều có hệ thống điều hoà và trang thiết bị dạy học hiện đại.

+ Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 12/7/2026 đến hết ngày 18/7/2026.

V. QUY ĐỊNH VỀ HỒ SƠ TUYỂN SINH:

Với những trường hợp đăng kí tuyển sinh trực tuyến hợp lệ, phụ huynh đến đối chiếu và nộp trực tiếp cho nhà trường từ ngày 12/07/2026 đến hết ngày 18/07/2026 (trong giờ hành chính)

* Hồ sơ xét duyệt bao gồm:

+ Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 1 (theo mẫu M01) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

+ Giấy khai sinh hoặc giấy tờ khác tương đương (bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu);

+ Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH NĂM HỌC 2026-2027

TT	Họ và tên	Chức vụ	Chức danh
1	Đào Thị Thúy	Hiệu trưởng	Chủ tịch
2	Đặng Thị Kim Khuê	Phó Hiệu trưởng	Phó chủ tịch
3	Nguyễn Thị Phương Liên	Phó Hiệu trưởng	Phó chủ tịch
4	Nguyễn Thị Hương	Chi ủy	Phó chủ tịch
5	Nguyễn Yến Trang	Kế toán	Ủy viên
6	Hoàng Mỹ Ngọc	Văn phòng	Ủy viên
7	Đặng Ngọc Huyền	Thư viện	Thư ký
8	Nguyễn Hà Quyên	Giáo viên	Ủy viên
9	Nguyễn Thị Huyền Trang	Giáo viên	Ủy viên
10	Bùi Thị Thu Hà	Giáo viên	Ủy viên
11	Phạm Chu Linh	Giáo viên	Ủy viên
12	Bùi Thị Phương Thảo	Giáo viên	Ủy viên
13	Trần Thanh Thủy	Giáo viên	Ủy viên

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027.
- Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh và trình Phòng VHXH ra Quyết định.
- Ban Giám hiệu công bố công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường lên Website, bảng tin nhà trường và phương tiện thông tin của UBND phường Yên Hòa.

- Trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Phụ huynh học sinh có thể đối chiếu hồ sơ tuyển sinh tại trường đăng ký tuyển sinh từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến 17 giờ 00 ngày 18/7/2026.

- Sau ngày 18/7/2026, nếu trường tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao thì báo cáo Phòng VHXH, trình UBND phường duyệt tuyển bổ sung cho đủ chỉ tiêu từ ngày 21/07/2026 đến ngày 22/07/2026.

- Ngày 10/04/2026 gửi Kế hoạch tuyển sinh, tờ trình và danh sách hội đồng tuyển sinh để phòng VHXH ra Quyết định thành lập HĐTS.

- Ngày 19/07/2026 gửi báo cáo tuyển sinh lần 1, đề xuất tuyển sinh bổ sung (nếu có)

- Trong thời gian tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của các trường tập hợp danh sách (theo mẫu M02) các học sinh có địa bàn khác nơi cư trú (nếu có) dự tuyển năm học 2026-2027; sau khi kết thúc tuyển sinh, đối với những trường hợp không hợp lệ, Hội đồng tuyển sinh của trường cần thông tin kịp thời cho cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh để cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển tại trường phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

- Cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào hệ thống số điểm điện tử chậm nhất là 23/07/2026.

- Ngày 25/07/2026 gửi báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 của trường tiểu học Yên Hòa, nhà trường kính mong nhận được sự chỉ đạo của lãnh đạo Phòng VHXH phường Yên Hoà./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (để báo cáo);
- UBND Phường Yên Hòa (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đào Thị Thúy